材料工学委員会 材料工学ロードマップのローリング分科会

（第 25 期・第 1 回）議事要旨

１．日時：令和 3年 4 月 26 日（月）17：00～19：00

２．会場：Zoom Web開催

３．出席者（敬称略）：筑本知子、塙隆夫、石原一彦、大矢根綾子、岸田晶夫、小出康夫、寺崎一郎、寺
崎一郎、時任静士、中野貴由、波多野睦子、松宮徹、
山口周（材料工学委員長）、一杉太郎（オブザーバー）
欠席：石坂香子
（出席委員：12 人、欠席委員：1人）（定足数を満足するため分科会は成立）

４．議事
（１） 出席委員の自己紹介

（２） 役員の選出【資料 3】
筑本知子委員長、石原一彦副委員長、小出康夫幹事、中野貴由幹事と決定した。

（３） 特任連携会員の提案【資料４】
安達千波矢氏（九州大学教授）、一杉太郎氏（東京工業大学教授）の特任連携会員が承認され
た。

（４） 材料工学委員会の活動方針、内容等
山口周材料工学委員長から、今期の材料工学委員会全体の活動についての概要説明のあと、材
料工学ロードマップローリング分科会に対する期待が述べられた。幅広い分野の提言への核に
なるような発想で、夢のある明るい未来を見据えたロードマップとして欲しいとの要望があっ
た。筑本知子委員長からは、ロードマップに関しては、人材育成も含めて考えつつ、社会の要請
は何か、対象者は誰かを明確化する必要性が述べられた。

（５） 24 期分科会からの引き継ぎと 25 期分科会で取り組むべき内容について【資料５、６】
中野幹事より、資料５を用いて第 24 期での活動の経過に関する説明があった。また資料６

を今後の活動の参考資料として、熟読していただきたい旨の説明があった。
またロードマップ作成方針について、討論を行い、バックキャスト、社会のペインの考慮、

小中学生に対して夢を与えるロードマップが重要であるという認識で一致した。
筑本知子委員長から、次回分科会（8月を予定）までに、A4 一枚程度で各委員が小中学生に

夢を与えるような提案を考えて、分科会で紹介することが提案された。

（６） その他

・ 分科会委員間のメールアドレス共有について→承認

・ 議事要旨の委員長一任について→承認

・ 次回の分科会は8月中を予定。（本年度は３～４回程度開催予定）。

配布資料：
資料１． 開催通知・議事次第
資料２．   材料工学ロードマップのローリング分科会設置提案書
資料３．   材料工学ロードマップのローリング分科会委員名簿
資料４． 特任連携会員の提案について
資料５．   20210426 医療バイオー科学・夢ロードマップ更新に向けて
資料６． 【参考にすべき資料】2017年社会インフラ・グリーンエネルギー分野
資料７． 分野別委員会分科会（第 25 期・第 1回）での審議事項について